(Eredetie bőrhártyán, hártyazsinegen függő pecsét alatt.; a budai kir. 
kamarai levéltárban.) 

388. 

A túróczi konventnek jelentése IV. László királyhoz, hogy De-
meter mester Zólyomi főispán Neczpál birtokában statuáltatok. 

1287. 

Exellentissiino domino suo Ladizlao Dei gracia Illustri 
Regi Hungar ie Prepositus et Conuentus Monasteri j Beate 
Virginis de Thwroch Ordiuis Premonstratensis oraciones in 
Domino assiduas et deuotas. Litteras Vestre Serenitatis sub 
uouo sigillo vestro recepimus continentes, vt mitferemus 
bominem nostrum pro testimonio, coram quo Magister Deme-
t r ius Comes de Zolum quandam terram seu villám Neczpal 
vocatam in Thwroch existentem statueret et assignaret 
Johanni filio Marchuka, si non fueri t contradictum, eontra-
dictoribus autem, si qui fierent, ad vestram presenciam ad 
terminum competentem euocatis, et post bee seriem tocius 
facti et cursus metarum Vestre Excellencie reseribere debere-
mus. Nos igitur Vestre Maiestati obtemperare cupientes, vt 
tenemur, misimus vnum ex nobis viruni idoneum pro testi-
monio fidedignum, qui demum cum eodem Magistro Demetrio 
Comite de Zolum bomine vestro ad nos reuersus d ix i t ; quod 
ipse homo vester presente eodem bomine nostro comparuisset 
super faciem prefate possessionis, et eandem presentibus 
omnibus commetaneis et vicinis per veteres et ant iquas metas 
reambulando statuisset et assignasset predicto Johanni nullo 
contradictore existente. Mete autem ipsius terre, prout idem 
homo vester et noster retulerunt, hoc ordine distinguntur : 
Pr ima meta incipit a par te orientali circa vnum lapidem 
Wrathnycha vocatum ; inde currit tendendo versus occiden-
tem ad apicem vnius montis wlgariter orom vocatum, et ibj 
venit ad vnum lapidem Kozol d ic tum; inde super eundem 
apicem montis uersus eandem plagam tendendo transcurrit 

30* 

veniendo ad vnam communem et publicam viam, penes quam 
est vna terrea meta ; inde tunc vlterius per eandem plagam 
versus videlicet occidentem venit ad vnum parunm nemoro-
sum montem wlgo Ivysberche; et ibi super eodem transit per 
vnam viam graminosam seu non multum deambulatam per 
totum ; et per eandem plagam occidentis tendentem; adbuc 
iungit sibi aliud kysberche Nakol dictum, de quo vádit ad 
tres metas terreas, que separant a possessione Prybolch 
vocata; et ad vltimum decessit ad vnam metam terream 
arborem pomi (?) thwlffa in se continentem, vbi cadit in 
quemdam potbok Kulnyk dictum ; et per ipsum potbok currit 
inferius ad vnam metam arborem pomi in se continentem 
iuxta ipsum potbok, de quo adbuc in eodem potbok tendeudo 
inferius exit de ipso potbok, et reflectit se ad septemtrionem 
ad vnam metam terream, de qua vádit ad quemdam berch, 
in cuius vertice est vna meta arborem nyrfl'a in se continen-
tem ; et iterum reflectit se parumper ad orientem ad vnam 
metam terream, de qua postmodum tendit de ipso berch 
similiter ad septemtrionem in bykor, quem bykor transit ad 
pratum, et ascendit ad quasdam salices, sub quibus mete 
continentur ; de quibus currit superius ad berch, directe 
transit et tendit de eodem ad quemdam gymulchen alias 
uabloh vocatum : de quo vádit ad arborem piri, et deiuceps 
currit inferius, et cadit in quemdam fluuium Bela vocatum 
quod pertrausit ad salicem, sub qua est meta, de qua curri 
et vádit ad quemdam potbok, per quem postmodum reflectit 
se iterum ad orientem, et iuxta ipsum est posita vna meta, 
que separat a possessione Sabocrek, per quam ascendit et 
iungit Swthatlímclnycha; et. iterum per ipsum Chmelnyclia 
vádit superius in fiuuium Chmelnycha dictum, ct per ipsum 
Chmelnyclia ; deinde vádit ad quosdam lapides eghettkew 
voeatos; inde ascendit ad fontem vnum ex quo emauat fluuius 
vnus Lubochua dictus: deinde vádit vlterius ad alpes ad 
vnum lapidem dictum fckethekew ; deinde consequeuter 
reflectitur ad meridiem per vnum orom wlgariter brdo; et. 
deinde persaitat per potbok Ilewwche dictum ; ct e conuerso 
transit per vnum orom ad vnum lapidem Werthekew dictum ; 
inde consequenter reflectitur ad occidentem ad Kerezthesba-
was vocatum; et inde reflectitur per semitam, per quam itur 

ad Bistriciam Zoliensem; et tendit vltirao ad preseriptum 
lapidem Wra thnycha nominatum, et ibi terminatur . 

(Révay Ferencz nádorhelyettesnek 1549. »Posonij feria tercia proxima 
post festiun Beati Andreae Apostoli«, és Oláh Miklós esztergami érsek 
és kir. helytartónak 1565. »Posonij feria quinta proxima post festum 
Omnium Sanctorum« kiadott itéletleveleiből. Az adománylevelet lásd 

Fejérnél Cod. Dipl. Y. köt. 3. r. 348. 1.) 

IV. László királynak bizonyságlevele, hogy a nyúlszigeti apá-
czazárda óvást tett, ne hogy Patli helység Verner comes budai 

bírónak adományoztassék. 1288. 

Nos Ladizlaus Dei gracia Rex Hungarie damus pro 
memória, quod f ra t rcs Augustinus et Thornas de Ordine 
Fra t rum Predieatorum coram nobis personaliter eomparendo 
protestati sunt ; quod possessio Patli ocata ; quam Comes Wer-
nelius Judex Castri Budensis, et Blasuis de Ncg a nobis sibi 
dari postularunt , esset dominarum de Iusula Virginis Gloriose, 
et super ipsa possessione nostrum priuilegium haberent 
confectum domine supradicte. Dátum in Egrus in festő Sanc-
torum Cosme et Damiani anno Domini M°CC° octuagesitno 
octauo. 

(Erecletie bőrhártyán, a pecsét elveszett; a budai kir. kamarai levél-
tárban.) 

389. 

300. 

Erzsébet királynénak Omersa helységet tárgyazó adománya 
János comes, Sydonak fia számára. 1288. 

(E)lyzabeth Dei gracia Regina Vngarie vniuersis Christi 
fidelibus presens scriptum inspecturis salutem in omnium 
saluatore. Fideli tas et merita subiectorum ad ampliandam 
Regalem gráciám in subdit is Celsitudinem Regiam non 
inmerito a t t rahunt et inuitant, ut boc exemplo fideles ad 
inquirende (így) gracie cupiditatem multo forcius aceendan-
tur. Proinde ad vniuersorum noticiam tam presencium quam 
futurorum barum serie volumus peruenire , quod cum Comes 
Johannes filius Sydo fidelis noster domino Stephano Regi 
socero nostro karissimo inclite recordacionis, et domino 
Ladizlao illustri Regi Vngarie consorti nostro predilecto 
ac nobis demum, eximie fidelitatis opera, m e r i t o r i a obsequia 
et fidelissimos famulatus in diuersis expedicionibus, articulis> 
et negocijs Regni ; maximé et specialiter in conflictu, quem 
idem dominus noster Rex habebat contra perfidiam Cumano-
rum ipsum indebite persequencium, ct sub castro Bacurku 
tunc, cum eundem expugnar i fecissemus, ictus missilium et 
iactuslapidum non formidans, fortune casibus se submittendo, 
nobis et omnibus Baronibus nos t r i s cernentibus wlnus letale 
in se recipiens, pro fidelitate Regie Corone debita laudabili ter 
impendisse t ; in recompensacioncm seruiciorum suorum et 
fidelitatum ac effusi cruoris, quandam terram nostram Regi-
nalem Omersa voca tam in Comitatu Tolnensi existentem 
pecijt a nobis sibi da r i . Verum qu ia dequal i ta te et quant i ta te 
eiusdem terre nobis ue r i t a s ad plénum non constabat, nec 
uellemus nostre donacionis titulos vac i l la re ; ad pleniorum 
noticiam eiusdem terre perfeccius et uberius habendam 
fidelibus nostris Capitulo Albensi dedimus in mandatis . Qui 
nobis tocius terre qual i ta tem et quanti ta tem in suis rescrip 
serunt litteris in hec uerba : 

Excellentisime domine sue E. Dei gracia illustri Regine 
Hungarie Albensis Ecclesie Capitulum stb. (következik a 
székesfehérvári káp t a l annak jelentése, mint alább 395. sz. a.) 

Nos uero pro huiusmodi et ali js uirtutibus eiusdem 
Comitis Johannis , quas singillatim exprimere ad presens non 
ualemus, peticiones ipsius fauorabiliter admittere cupientes, 
dictam terram Omerse uocatam cum suis utilitatibus et per-
tinencijs vniuersis dedimus, donauimus et contulimus e idem, 
et per eum suis heredibus heredumque suorum successoribus 
perpetuo et irreuocabiliter possidendam. Vt igi tur huius 
nostre donacionis seu collacionis series robur optineat perpe-
tue firmitatis, nec processu temporum per qucmpiam ualeat 
et debeat in irr i tum retractar i : presentes concessimus lit teras 
duplici (így) sigilli nostri munimine roboratas. Dátum per 
manus Magistri Ladizlai Prepositi Vaciensis Aule nostre 
fidelis Cancel lar i j anno Domini millesimo ducentesimo oetua-
gesimo octauo. 

(Eredetie bőrhártyán, zöhl-vörös selyemzsinóron függő pecsét alatt ; 
a főméit, herczeg Eszterházy család levéltárában.) 

391. 

Erzeébet királynénak vizsgálati parancsa ugyanazon tárgyban 
a székesfehérvári káptalanhoz. 1288. 

E. Dei gracia Regina Vngarie fidelibus suis Capitulo 
Ecclesie Albensis salutem et gráciám. Cum Comes J o h a n n e s 
filius Sydo terram Omerse Reginalcm in Comitatu Tolnensi 
existentem, in qua Carachynus de populis condicionalium no-
strorum commorari dicitur, pecierit a nobis sibi dari , et de 
qualitate ct quant i ta te eiusdem nobis ueritas non constet . 
fidelitati vestre firmiter precipiendo mandamus, quatenus 
detis hominem uestrum fidelem pro testimonio, coram quo 

Magister Lueachyus homo noster filius Bagun, accedendo 
super eandem terram, sciat et inquirat de qualitate et quan-
titate ipsius p lenam ueri tatem, et sicut uobis constiterit, 
nobis fideliter rescribatis. Dátum Bude tercio die octauarum 
Pvrificacionis Uirginis Gloriose. 

(A székesfehérvári káptalannak jelentéséből, mint alább 395. sz. a. ; 
a főméit, berezeg Eszterliázy család levéltárában.) 

Péter veszprémi püspöknek bizony ságlevele, hogy Buzad comes 
Oltarich nevü f öldet örökbirtokúl átengedte Oguz comesnek. 

(Pet rus Dei) gracia Episcopus Vesprimiensis memorie 
commendantes significamus vniuersis quibus expedit (per 
presentes), quod Oguz Comite Symigiensi ab una parte, et 
Buzad filio Chak ex al téra coram nobis personaliter constitu-
tis ; idem Buzad asserui t uiua voce, quod terram Oltrach 
vocatam. quam ipse et f rá ter suus Nicolaus bone memorie a 
Myka filio Martini pro quinquaginta marcis pro pignore recc-
peran t ; pro eisdem quinquaginta marcis dicto Comiti Oguz 
plenc ab eodem acceptis (dederint perpetuo) possidendam. 
Hac condicionc interposita, quod si processu temporis dictus 
Comes Oguz ipsam terram Oltrach non posset possidere vf 
empticiam ; cxtunc predictus Buzad de propri js et hercditarijs 
possessionibus suis possessionem valentem quinquaginta 
marcas dare ct ass ignarc teneretur pro ipsa terra Oltarch 
uocata similiter perpetuo poss idendam; sicut ad id se dictus 
Buzad spontanea obligauit uoluntate. Dátum in Gyoslapa in 
festő Sancti Regis Stephani anno Domini M CC°LXXX° 
octauo. 

1288. 

(Eredetie borhártyán, a pecsét elveszett; a budai -királyi kamarai 
levéltárban.) 

Az egri káptalannak bizonyságlevele, hogy Olupi Pouku 
vajda Igrici nevü földet eladta Dezső mesternek. 1288. 

A B C 
Omnibus Christi fidelibus tam present ibus quam futuris 

presens seriptum inspecturis Capitulum Ecclesie Agriensis 
salutem in omnium saluatore. Ad vniuersorum noticiam 
tenore presencium volumus peruenire, quod P o u k a Voyvoda 
filio Comitis Pouka de Olwp ex vna parte, ab al téra uero 
Magistro Nycolao filio Kene de Beel officiali Magistri Desev 
coram nobis personaliter constitutis, prefatus Pouka Voywoda 
proposuit viua uoce, quod quandam terram suam aquisitam 
Igrici vocatam in Comitatu de Borsod existentem, cum omni-
bus vtilitatibus et pertinencijs suis, sub eisdem certis et 
antiquis metis, quibus ipse possidebat, vendidisset predicto 
Magistro Desev pro centum marcis plene receptis a b eodem 
sibi et suis heredibus heredunique suorum suecessoribus iure 
perpetuo et inreuocabiliter pacifice possidendam et habendam. 
Insuper obligauit se idem Pouka Voyvoda et heredes suos, 
predictum Magistrum Desev ac heredes eiusdem vniuersos 
ab omnibus racione dicte terre inpetere nitentibus defendere 
et expedire propri js laboribus et <. xpensis, et in pacitica 
possessione ipsius terre indempniter conseruare. Et Comes 
Mengech filius Mcngeeh, officialis venerabilis patr is Andree 
Dei grac ia Episcopi Agriensis, commetanei terre memorate 
pro ipso domino nostro coram nobis personaliter consíitutus, 
huic vendicioni et empcioni plénum consensum prebuit et 
assensum. Alias autem terras predicte terre commetaneas et 
vicinas dixerunt esse desolatas. In cuius rey testimonium 
ad instanciam parcium presentes contulimus sigilli nostri 
munimine roboratas. Presentibus tamen Magistro Saulo Lec-
tore, Marco de Patha, Martino de Heues, Nycolao de Svmbun 
Gregorio de Zobolch, Stephano de Zemlyn, Petro de Kemey 

Archidiaconis, et alijs mult is ; anno Domini M°CC° octuage-
simo oetauo ; Regnante Ladizlao illustri Rege H u n g a r i e ; 
Lodomerio Strigoniensi, Johanne Colocensi Arcbiepiscopi; et 
domino nostro venerabili pat re Andrea Dei gracia Episcopo 
Agriensi existentibus. 

(Eredetie bőrhártyán, melyről a pecsét zöld-vörös selyemzsinóron 
függ; a budai kir. kamarai levéltárban.) 

394. 

A győri káptalannak bizony ságlevele, hogy Övári Konrád 
comes Noztri és Pothwására helységeket, melyek Péter veszprémi 

püspöknél elzálogosítvák, vissza akarta váltani. 1288. 

Nos Magister C. Preposi tus et Capitulum Jauriensis 
Ecclesie damus pro memória, quod Stephanus et Blasius 
seruientes nobilis viri Corrardi de Owar pro eodem domino 
suo a festő Beati Nicolai confessoris comparuerunt corani 
nobis sex diebus, qui dicebant, quod idem Magister Corradus 
possessiones suas Noztre et Po thwasa ra uoeatas venerabili 
patri domino Petro Episcopo Wesprimiensi mediantibus nostris 
prioribus lit terris pro centum marcis pignori obligatas, sicut 
referebant , essent in dicto festő Beati Nicolai ad rctlimendum 
promtus et para tus a domino Episcopo memorato. Qui quidem 
venerabilis páter per procuratores buiusmodi dictis sex 
continuis diebus expectatus non misit suos procuratores ad 
uidendam promtitudinem solucionis prenotate. Dátum sexto 
die post festum Beati Nicolai confessoris anno Domini M°CC° 
octagesimo oetauo. 

K í v ti 1 : Pro Magistro Corardo contra P. Episcopum 
Wespr imiensem. 

(Eredetie bőrhártyán, a zárpecsét elveszett; a mélt. báró Révay csa-
lád levéltárában.) 

395. 

A székesfehérvári káptalannak jelentése Erzsébet királynéhoz 
Omerse nevü föld minőségéről. 1288. 

Excellentissime Domine sue E. Dei gracia Illustrt 
Regine Hungarie Albensis Ecclesie Capitulum oraciones in 
Deo debitas et deuotas. Li teras Excellencie Uestre honore 
debito recepimus in bee uerba : 

E. Dei gracia Regina Yngarie stb. (következik Erzs ébe 
kirá lynénak vizsgálati parancsa mint fentebb 59,0. sz. a.) / 

Nos igitur Uestre Celsitudinis mandato sat isfacere 
cupientes, ut tenemur, fidelein kominem nostrum cum dicto 
homine vestro super ipso negocio transmisimus. Qai quidem 
komo uester et noster ad nos postmodum reuersi, prefa tam 
terram Omerse Reginalem, in qua predictum Carackynum 
inuenerunt residere, ad quinque ara t ra , sicut uisu super 
faciem dicte terre accedendo per eosdem considerari potuit , 
sufíicere retulerunt. 

Erzsébet királynénak 1288-ki adományleveléből, mint fentebb 390. 
szám alatt; a főméit, berezeg Eszterliázy család levéltárában.) 

3 9 6 

Drokol vára nemes jobbágyainak közönsége bizonyságot tesz 
arról, hogy társaik Fener és Simon bizonyos földet eladtak 

János comes, Konrád fiának. 1288, 

Nos Bene Maior Exereitus Castri Drocol Comitatus de 
Barana , et a l i j nobiles iobagiones Castri eiusdem memorie 
commendantes significamus omnibus quibus expedit presen-
cium per tenorem, quod Fenerus filius Munka, et Simon 
filius Pothoz similiter iobagiones Castri eiusdem de Hozugd 
ad nostram accedentes presenciam, dixerunt nobis oraculo 
uiue uucis, ut quandam part iculam terre sue ab alijs terris 
suis vndique certis et antiquis metis circumdatam et uallatam 
uendidissent Comiti Jacobo filio Magistri Corrardi pro decem 
marcis denariorum Banal ium, pro qualibet marca sex pensas 
denar iorum Banalium compntando, prius receptis et numeratis 
ab eodem, sibi et suis heredibus, et suorum heredum sucees-
soribus perpetuo possidendam, presentibus commetaneis et 
uicinis, nullo penitus ex ipsis contradictore existente, ymo 
pocius uendentes ad ueudendum et ementes ad emendum 
permi t t endo ; tali tamen eondicione mediaute, quod si aliquis 
per processum cuiuslibet tempori*, aut Comes quislibet de 
Barana pro tempore constitutus Comitem Jacobum uel suos 
heredes pro predicta te r ra molestare uellet uel intenderet , 
ipsi Fenerus et Symon aut filij sui Comiti Jacobo prenomina-
tam terram uel fiiijs suis l i luare(?) tenebuntur propri js laboribus 
et expensis. Hoc tamen expresse deelarato, quod si Fenerus 
uel Symon aut filij sui prenominati propter temporis neces-
sitatem, pauper ta tem uel mortis euentum ad contirmandas 
litteras nostras in Capitulo uel Conuentu quolibot compare re 
non possent, Capitulum uel Conuentus quilibet nostras paten-
tentes li t teras suis teneatur litteris contirmare. Et qui in 
ueudicione ipsius terre interfuerant, illorum hec sunt nomina : 
Bana, Petrus et Sebast ianus filij Chepani, Johannes et Chutu 

filius suus, Marcus filius Kese, Bankh et Mareel filij Panev 
de Hozugd eastreuses Castri prenominati , qua ipsam empcio-
nem consencientes pari ter et uolentes. Cuius quidem terre 
mete hoc ordine dist inguntur : Ineipit pr ima meta circa 
fossatum Zurdukzid uocatum, ubi sunt due mete terree 
omnino a sinistra parte terris accidente ; et eundo per uiam 
flectitur ad par tém Nadoycha, ubi sunt due mete terree, 
quarum vna terrea, et al téra sub arbore megelfa est cruce 
s igna ta ; inde per eandem uiam yens flectitur et peruenit ad 
tres metas angulares, quarum una separat. terram iobagionum 
Castri de Wersend a terra iobagionum et castrensium ac nobi-
lium de Hozugd; inde uersus aquilonem perueni t ad quoddam 
campuseulum ad uetereni semitam, et peruenit ad duas metas 
terreas, ubi transit magnam viam, et peruenit ad tres metas 
ubi te r ra iobagionum Castri et aliorum de Hozugd nobilium 
de eadem a terra predictorum separatur, et uenit ad priores, 
ibique terminatur. Dátum anno Domini M°CC°LXXX° oetauo. 

(A pécsváradi konventnek 1302-ki átiratából • a mélt. báró Eévay 
család levéltárában.) 

397. 

A zolavch I konventnek bizony ságlevele, hogy Buzad mester 
Oitarucli földjén lévő birtokát eladta Oguz comesnek. 

1288. körül. 

Nos fráter Andreas Abbas et Conuentus Monasterij 
Sancti Adriani de Zala memorie commeudamus; quod Ma-
gister Buzad filius Chak Bani ab una parte, et Comes Ochuz 
ab altéra coram nobis personaliter constituti, idem Magister 
Buzad quatuor villás suas in Oitarucli existentes, quas a 
Magistro Bartolomeo filio Jacobi, et Nicolao filio eiusdem 
precio et racione coneambij comparauerat, videlicet villám 

Yolkuna, villám Bosk, villarn Egrus et Haras ty uocatas, in 
kijsdera metis et termiuis, et cuin ntilitatibus omnibus earun-
dem, quibus ab autiquo possederunt, dixit uendidisse pro 
quadraginta duabus marcis predicto Comiti Ockuz in perpe-
tuum possidendas; de quibus quadraginta duabus marcis 
viginti duas marcas Magister Buzad a Comite Ocbuz asseruit 
accepisse, viginti vero marcas predictus Comes Ocbuz ab 
octauis Sancti Johannis Baptisíe in quinta ebdomada Magis-
tro Buzad coram nobis persoluere tenebitur. Hoc adiecto, 
quod si forte ipso appropinquato termino Comes Ocbuz 
ipsas viginti marcas non persolueret ; amittet pecuniam 
prius persolutam; vei si Magister Buzad ad recipiendam 
ipsam pecuniam non accederet, aut non transmitteret, extuuc 
Comes Ocbuz pro illis XX duabus marcis prius persolutis 
memoratas quatur villás possidebit. Nec hoc pretermisso, 
quod si Magister Buzad per formain legis ipsas quatuor 
villás Comiti Ocbuz uenditas seruare non posset; extunc 
de proprijs possessionibus suis, scilicet de.Pliske, de Buzad, 
de fine pontis, vei de fundis mancipiorum suorum supplere 
tenebitur. Dátum in octauis Sancti Johannis Baptiste. 

K í v ü 1 : Super vendicione quatuor villarum in Olta-
ruch existencium, pro Comite Ocbuz. 

(Eredetie bőrhártyán, a pecsét elveszett; a budai kir. kamara levél 
tárban.) 

398. 

IV. László királynak yarancsa a szepesi káptalanhoz, hogy 
bizonyos Visnó és Szakala kelységeket tárgyazó birtoké ser ér öl 

vizsgálatot tartson. 1289. 

Ladizlaus Dei gracia Rex Hungar ie fidelibus suis Capi-
tulo Ecclesie Scepusiensis salutem et gráciám. Dicit nobis 
Johannes filius Nieolai nobilis de Saka la de Comitatu W y w a r , 
quod Renoldus Palat ínus ordinacionem et obligacionem super 
concambio possessionis Wysnow in Comitatu Zemliniensi 
existentrs, pro possessione ipsius hereditaria Saka la vocata 
in Comitatu Wywar datam et factam iuxta formám priuile-
gij nostri super eo emanatam ipsum conseruare et defeusare, 
ut assumpserat , non curaret . Super quo fidelitati vestre pre-
cipientes mandamus, quatenus vestrum miítatis hominem pro 
testimonio fidedignum, quo presente Johannes filius Kuch de 
Tusa homo noster sciat et inquirat de premissis omnimodam 
veritatem, et postea hoc, prout. uobis ueri tas constiterit 
premissorum, nobis fideliter reseribatis : Dátum in Poruslo 
secundo die festi Natiuitatis Beate Marié Virginis anno Domini 
M°CC° oetuagesimo nono. 

(A szepesi káptalannak jelentéséből, mint alább 401. sz. a. ; a budai 
kir. kamarai levéltárban.) 

399. 

A kalocsai káptalannak bizony ságlevele} hogy Felső Eegneki 
Miklós és Gergely bizonyos egyenetlenségekre nézve Jakab nevű 

földmívelövel egyezkedtek. 1289. 

A B C D E F 
Capitulum Colocensis Ecclesie omnibus Cbristi fidelibus 

presentem paginam inspecturis salutem in Domino. Ad vni-
uersorum noticiam harum serie uolumus peruenire, quod 
Nickolaus et Gregorius fili j Marini de Superiori Regnek coram 
discretis viris diiectis f ra t r ibus nostris, uidelicet E lya Arclii-
diacono, Vincencio Presbi tero Vice Arcbidiacono, Martino et 
Gregorio Magistris, presentibus quam plurimis iobagiouibus 
eiusdem uille, nec non Johanne Uillico personaliter coustituti, 
re tulerunt oraculo uiue uocis, quod Leonardus quondam 
Uillicus filius Jacobi de possessione paterna relicta ab ipso 
Marino, que quondam ex donacioue Jacobi patris Leonardi 
aecesserat Marino memorato, satisfecit plene per omnia 
restituendo, et hoc tam in vineis, quam in terris arabil ibus 
et íundo curie, et tr ibus domibus ibidem hedificatis. Pre terea 
super lesione pedis Gregori, quam in captiuitate Leonardi 
positus per yemis asperitatetn incurrit, sibi duabus marcis 
minus fertone acceptis confessus est fuisse satisfactum. Vnde 
Nicholaus et Gregorius iam predicti assumpserunt coram 
predietis f ra t r ibus nostris, quod processu temporis super 
diuisione possessionum, et pedis lesione Gregori, nec ipsi nec 
posteri eorum contra Leonardum et f ra t rcm suum filiorumue 
successores possint aliquam mouere quest ionem; et lianc 
diuisionem possessiouum et seriem tocicius (így) ordinacionis 
prefate fratres nostri retulerunt coram nobis. Assumpserunt 
eciarn Gregorius et Nicholaus, quod s iquis contra Leonardum 
uel fratrem eius heredumue successores super diuisione pos 
sessionum uel lesione pedis Gregrori materiam questionis 
moueret, propri js laboribus et expensis expedire. Insuper 

A8} _ 

quod si amissio pecunie, super qua Nicholaus et Gregorius 
sepedieti in eaptiuitate Leonardi fuerant detenti , quia pre-
eipue contra ipsos suspicio oriebatur, in a l iquam lucem pro-
diret ueritas, obligauerunt se omni iudicio et ulcioni subia-
cere. In cuius rei memóriám presentes concessimus li t teras 
sigilli nostri autentici munimine roboratas. Dátum anno 
Domini M°CC° octuagesimo nono. Nicbolao Preposito, Lec-
toria uacante, Tboma Cantore ; Elya Arcbidiacono Colocensi, 
Simoné Budrugiensi, Jobanne Custode, Gregorio Decano, 
ceterisque fratr ibus in Ecclesia Dei fideliter famulant ibus et 
deuote. 

(Eredetie bőrhártyán, a kenderszalagon függött pecsét elveszett ; a 
mélt. báró Révay család levéltárában.) 

400. 

A miszlai káptalannak bizonyságlevele, hogy Bogatradvan 
nemzetségbeli Dénes comes és fiai Migael-i birtokukat Máté 

fiainak elzálogosították. 1289. 

Amicis suis Reuerendis Conuentui Ecclesie de Lelez 
Nicolaus dc Gara Regni Hungarie Pa la t inus et Judex Coma-
norum stb. Noueritis, quod cum Marcus filius Matbyws de 
Isyp et Nicolaus de Cliele super facto duarum parcium pos-
sessionum Lwcb, Megyezo et Zada, item medietatum posses-
sionum Naglazon et Lask vocatarum in Comitatu Zemlyniensi 
existenciuin Magistrum Petrum filium Micbaelis de Dob ; item 
idem Márkus — Magistrum Petrum, nec non Mychae-
jem filium Johannis, Thomam filium Stephani , et Ladislaum 
filium Ladislai super facto tercie partis possessionum Myhaly, 
Monyak stb. in presenciam domini Detrici de Bubek pridem 
similiter Palat ini contra sese in causam at t raxisset stb. (az 
ügy 1403-tól 1409-ig többször prorogál tatván, végre 1409. 
Budán in octauis Beati Micbaelis Archangeli« a felek okrná-
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nya ika t m u t a t j á k fel, t. i.) P re t axa tus autem Nicolaus lilius 
Stephani de Isyp duas litteras, vnam nostram, et aliam Pre . 
positi et Capituli Myslensis similiter priuilegialem nobis 
demons t r a r a t ; quarum prima ipsorum Prepositi et Capituli 
Myslensis tercio die post festum Sancti J a c o b i auno Domini 
millesimo ducentesimo octuagesimo n o n o per Comitem Dyo-
nisium (filium) Petri , Michaelem et Jacobum filios suos de 
generacione Bogat iadowan particulam terre eorum Mygael 
vocate prope fluuium Lonaa vsui vnius a ra t r i sufficientem 
Andree, Nicolao, Thome et Petro filijs Mathei pro decem 
marcis argenti in pignus positam fuisse denotarat stb. Dátum 
Budc sexagesimo die octauarum festi Beati Micbaelis Arch-
angeli anno Domini millesimo qnadringentesimo nono. 

(Eredetie bőrhártyán, a budai kir. kamarai levéltárban.) 

401. 

A szepesi káptalannak jelentése IV. László királyhoz a Visz-
nyó és Szakala helységeket tárgyazó birtokcseréröl 1289. 

Excellentissimo domino suo Ladizlauo Dei gracia 
Illustri Regi Hungar ie Capitulum Ecclesie Beati Martini de 
Scepus oraciones in Domino debitas et deuotas. Lit teras 
Vestre Serenitat is recepimus cum honore quo decuit iu hec 
uerba : 

Ladizlaus Dei gracia Rex Hungarie stb. (következik 
IV. László k i rá lynak 1289-ki parancsa, mint fentebb 398. 
sz. a.) 

Nos igitur vestris preceptis obedire cupientes, ut tene-
mur, unacum homine vestro Johanne filio Kuch predicto 
nostrum misimus hominem Gregorium presbiterum, Chori 
nostri prebendarium, ad prcmissa exequeuda; qui dcmum 
ad nos reuersi coucorditer retulerunt , quod in vigília Beati 

Matbei Apostoli et Ewaugel is te ad prefa tam possessionem Wys-
now in Comitatu Zemliniensi existentem aecessisseut, et ibi a 
vicinis et eommetaneis nobilibus et ignobilibus, et bis omni-
bus quibus decuit et licuit, talem de premissis seire potuissent 
veri tatem : quod predictus Renoldus Pala t ínus ordinacionem 
et obligacionem super concambio possessionis Wysnow pro 
possessione ipsius hereditaria Saka la vocata in Comitatu 
W y war da ta et fac ta existenti, iuxta formám priuilegij Vestre 
Celsitudinis super hoc ordinatam eundem Jobannem conser-
uare, ut assumpsit non curasset, nec curaret . Dátum in 
crastina Beati Myckaelis Arckangeli anno Domini prenotato. 

(Eredetie bőrhártyán, a zárpecsét elveszett; a bndai kir. kamarai 
levéltárban.) 

402. 

A vasvári káptalannak bizony ságlevele, hogy Ják nemzetség-
beli Myke leismerte, mik ép Szentgyörgy hely seg Buzad nem-

zetségbeli Ocliuz comesnek el volt adva. 1289. 

Nos Capitulum Ecclesie Sancti Mickaelis Arckangel^ 
de Castro Ferreo notum facimus tenore presencium vniuersisi 
quod Myke filius Comitis Martini de genere J a k ab vna 
parte, Comes Ockuz de genere Buzad ab a l téra coram nobis 
personali ter const i tut i ; idem Myke poreionem suam in terra 
Scengyrg vocata in Oltarnucb existentem, quam primo vene-
rabilis páter Zalandus Episcopus Wesprimiensis possidebat, 
cum omnibus vtil i tatibus et attinencijs suis dixit vendidisse 
predicto Comiti Ochuz, receptis septuaginta marcis ab eodem 
ad plénum, et per eum suis heredibus perhempniter et irreuo-
cabiliter possidendam, saluo iu re ; ita videlicet, quod nullo 
vnquam temporum decursu per ipsum vei per quempiam 
huiusmodi vendicio in transgressionem reuocetur. Vt igitur 
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presens vendicio inrenccabilis perseueret, ad peticionem 
parcium presentes concessimus lit teras sigilli nostri muni-
mine roboratas. Magistro Micbaele Preposito, Blasio Custode, 
Pous Decano Ecclesie nostre existentibus, anno gracie mille-
simo ducentesimo octuagesimo nono. 

(Rajcsányi Ádám hátrahagyott kézirati gyűjteményéből.) 

403. 

A zágrábi káptalannak bizony ságlevele, hogy a liata nem-
zetségbeli nemesek Drozgometh helységet eladták István bán-

nak. 1289. 

Capitulum Zagrabiensis Ecclesie vniuersis Cliristi 
fidelibus presens scriptum inspecturis salutem in Domino. Ad 
vniuersorum noticiam tenore presencium volumus peruenire, 
quod Mark filio Martini pro se et f ra t r ibus suis, Gregorio 
uideiicet et Demetr io ; item Dersk filio Mortunus pro se et 
f ra t re suo Andrea, Nobilibus de geuere Rata ab una parte , 
ct Nycolao fdio Ariandi pro Domino suo nobili viro Stepbano 
Bano filio Comitis St. ab al téra , personaliter in nostra pre-
sencia const i tut is ; ijdem Mark et Dersk confessi sunt, se et 
f ra t res suos prenominatos de bona et spontanea voluntate 
ipsorum quandam terram suam de Drozgometh, existentem 
iuxta fluuium Maya nuncupatum, cum omnibus vtilitatibus 
et pertinencijs eiusdem prefato Stepbano Bano vendidisse, 
tradidisse, et assignasse, ac per eum suis heredibus heredum-
que suorum successoribus iure perpetuo possidendam et 
habendam pro vinginti marcis, quas se et f ratres suos dixerunt 
ab eodem St. Bano plenarie recepisse ; obligantes se ijdem 
venditores ad expedienuum eundem St. Banum et eius heredes 
ab omni super ipsa vendita te r ra per quempiam in posterum 
emergente questione in propri js ipsorum laboribus etexpensis . 

Cuius quidem terre, sicut homo noster fidelis et par tes retu 
lerunt, ineipit pr ima meta a par te orientali in latere montis 
Cupkagorycha uoeata ab arbore nucis cruce signata ; inde 
tendit uersus occidentem per eandem Cupckagorycha ad 
arborem yua uulgo uocatam, inde per eundem montem per-
uenit ad quandam fruticem yezenogorni, ubi est meta t e r r ea ; 
inde tendens peruenit ad arborem nucis, de qua procedens 
uenit ad montem, ubi sunt due arbores haraztfa uocate, ibi 
eciam sunt mete te r ree ; deinde per uiam p a r u a m ad alium 
montem ad arborem haraz thfa , quarum tercia est arbor que 
nuncupatur yua, ibydem eciam meta terrea exis tente; exinde 
uersus septemtrionem per eundem montem ad arborem cerasi , 
de qua cadit in fluuium Clocoheues uocatum, per eundem 
fluuium tendens cadit ad siluam, ad arbores videlicet fyzfa ; 
de quibus per paruum et spácium modicum procedens cadi t 
in paruum, et per eundem fluuium cadit in fluuium Maya 
vocatum; inde superius per eundem fluuim uersus meridiem 
uadit ad arborem topul uoca tam; deinde cadit ad priorem 
metam ; ibique terminatur. In cuius facti memóriám et certi-
tudinem presentes ad instanciam parcium sigilli nostri mu-
nirnine fecimus roborari. Dá tum et actum in festő Vndecim 
Milium Virginum anno Domini M°CC° octuagesimo nono. 

(Eredetie bőrhártyán, melyről a pecsét sárga-zöld selyemzsinóron 
függ ; a főméit, berezeg Eszterházy család levéltárában.) 

404. 

A pécsváradi konvent átírja Miklós comesnek a Boych-i pálo-
sok részére szólló adománylevelét. 1289. 

Conuentus Monasterij Waradiensis vniuersis Christi 
fidelibus presentibus par i ter et futuris presentes litteras 
inspecturis salutem in Domino. Ad vniuersorum noticiam 

tenore presencium volumus peruenire : quod reiigiosi viri 
f ratres Karachynus Prior Ecclesie Omnium Sanetorum de 
Boycli, et fráter Johannes Ordinis Fratrum Heremitarum de 
Ordine Sancti Augustini ad nostram personaliter accedentes 
presenciam exhibuerunt nobis patentes litteras Comitis 
Nycholai íilij Jule bone memorie, confectas super donacione 
ipsius Comitis Nicholai in terris et alijs utilitatibus facta 
Ecclesie memorate; petentes a nobis cum instancia, ut. eas-
dem litteras, quas propter viarum diserimina super exsecu-
cione iurium dicte Ecclesie ad Curiam Regiam uel alias 
deferre se dicebant non audere, nostris patentibus litteris 
inseri faceremus. Quarum tenor talis est : 

Nos Coiues Nycholaus filius Jule stb. (következik 
Miklós comesnek adománylevele, mint fentebb 293. sz. a.) 

Nos ergo peticionem religiosorum virornm predictorum 
iustam et legitimam fore cognoscentes in hac parte, predictas 
patentes litteras Comitis Nycholai non abrasas, non eancella-
tas, nec in aliqua parte uiciatas, de uerbo ad uerbum pre-
sentibus insertas sigilli nostri munimine duximus roborandas. 
Dátum anno Domini LPCCŰ octuagesimo nono XII. kaleudas 
Januari j . Nycholao Decano, Bonifacio Custodc existentibus, 
ceterisque fratribus ibidem Deo deuote famulantibus. 

(Eredetie bőrliártyán , melyről a pecsét zöld selj'emzsinóron függ; 
a mélt. gróf Zay család levéltárában. Ugyanott találtatik Gara János, 
Miklós nádor fiának 1410. »datum in castro nostro Soklos die XXIIII. 
mensiz Maij« megerősítő okmánya is, mely magában foglalja a pécs-
váradi konvent fentebbi okmányának Lajos király által » fráter Tri-
stanus Prior Provinciális Ordinis Fratrum Sancti Pauli Primi Einerite < 
kérésére 1369. IV. nonas mensis Julij kiadott megerősítő privilégiumát.) 

405. 

Erzsébet anyakirálynénak a szent-mártoni viznikatust tárgyazó 
adománya Aba nemzetségbeli Lőrincz mester számára. 1290. 

Elizabeth Dei gracia maior Regina Hungarie omnibus 
Christi ficlelibus tam presentibus quam futuris presentem 
paginam inspeeturis salutem in salutis largitore. Reginalis 
Pietatis circumspeccio et benignitas circumspecta nos aminő-
net et inducit, vt quorumlibet fidelitatibus et seruieijs com-
mode nobis impensis, g ra tan t i animo oceurramus eondigna 
retribucione meritis eorundem fauorabiliter responclentes. 
Quia dum eorum laboribus et honestis seruieijs fauorem pre-
bemus et assensum; dum concedimus quod meren tur ; ceteros 
ad ampliora fidelitatis opera arduencius inuitamus, et de 
promptis reddimus prompciorcs. Ad vniuersorum igitur noti-
ciam tenore presencium volumus peruenire, quod cum Magi-
ster Laurencius filius Comitis Laurenci j de genere Aba, 
cognatus noster karissimus, a primeuis sue puericie tempori-
bus gratos nobis et fideles impenderit famulatus, se et sua 
pro honore Regie Corone var i js periculorum generibus et 
multis fortuitis casibus exponere non verendő ; cuius quidem 
Magistri Laurenci j Dux Austrie, quia eius consorcio noluit 
adherere propter impendendam fidelitatem Corone Regali, 
tria castra occupauit, et innumerabilia bona abstulit, que nul-
lus hominum iusto modo posset computare ; et quia eciam, 
cum in nostris legacionibus iuerat, in electis equis dampnum 
circa valorem ducentarum marcarum est perpessus ; et quem 
ad nos mediante fide nostre duxeramus : tum racione proxi-
mitatis, tum in recompensacionem seruieiorem, tum eciam in 
aliquam satisfaccionem dampnorum eius in rebus illatorum, 
licet eidem minimum quid re3pectu dampnorum suorum vide-
atur, Vyznicatum Sancti Martini in Comitatu de Wereuchc 
existentem, ex certa sciencia et voluntate domini Ladizlai 
Regis filij nostri karissimi, et consensu Buronum suorum ac 

nostrorum cum omnibus vtilitatibus suis, vineis scilicet, siluis, 
pratis, circumstancijs et pertinencijs vniuersis, a tempore 
domine M. Regine matr is nostre predilecte felicis recordacio-
nis per diuersos dominos babitum et possessum, et ab cis 
culpis suis amissum, et ad nostras manus sepius deuolutum, 
ipsi Magistro Laurencio, et per eum suis heredibus beredum-
qne suorum successoribus, sub eisdem metis et terminis, qui-
bus an tea extitit l imitatus et possessus, dedimus, donauimus 
et contulimus iure perpetuo pacifice et irreuocabiliter possi-
dendum. Cassantes, irritantes, retraetantes, et irr i ta pronun-
ciantes ins t rumenta seu priuilegia, que per nos, uel per 
quempiam, super fac to ipsius Yyznicatus cuiquam essent 
emanata . In cuius rei memóriám perpetuamque firmitatem 
presentes Magistro Laurencio concessimus litteras dupplicis 
sigilli nostri munimine roboratas. Dátum per manus discreti 
uiri Magistri Laurenci j Preposit i de Posoga, Aule nostre Can-
cellarij , fidelis nostri, anno Domini M°CC° nonagesimo. 

(Róbert Károly királynak 1324. III. idus Maij »Joliannes filius Magi-
stri Laurencij dicti de Suprunio, pro se et pro Jacobo et Petro fra-
tribus suis vterinis, item pro Petro filio Nicolai fratris ipsorum* kéré-
sére kiadott megerősítő privilégiumából, mely ugyanazon királynak 
1318. IV. kalendas Április »Nicolaus, Jacobus, Joliannes et Petrus 
iilij Magistri Laurencij dicti de Suprunio de genere Aba« számára 
kiadott megerősítő privilégiumát is foglalja magában; a budai kir. 

kamarai levéltárnak Zágrábban lévő részében.) 

406. 

Az egri káptalannak bizony ságlevele, hogy az lTng-i vár több 
jobbágyai Tiba helységet eladták Endre és Jákó mestereknek, 

Jákó comes fiainak. 1290. 

Omnibus Christi fidelibus tam presentibus quam futuris 
presens scriptum inspecturis Capitulum Ecclesie Agriensis 
salutem in omnium saluatore. Ad uninersorum noticiam liaruni 

serie volumus peruenire, quod Stephano, Benedicto, Wolph, 
Valentino, Georgio et Symone et Donk, jobagionibus Castri de 
Yngh. ut dicebant ex una parte, ab altéra vero Nicolao sacer-
dote de Nogmihal et Comite Merse pro Andrea et Jakou Ma-
gistris filijs Comitis Jakou dominis suis coram nobis persona-
liter constitutis, prefati Stephanus et Benedictus, Wolph et 
Yalentinus, Georgius, Symon et Donk proposuerunt viua uoce, 
quod terram ipsorum hereditariam Tyba vocatam in predicto 
Comitatu de Vngh existentem, sub eisdem certis metis et 
antiquis, quibus ipsi possidebant, cum omnibus vtilitatibus et 
pertinencijs suis vendidissent et tradidissent Andree et Jakou 
Magistris pro trecentis marcis plene receptis ab eisdem, sibi 
et suis heredibus heredumque suorum successoribus jure per-
petuo et in.violabiliter pacifice possidendam et habendam. 
Insuper obligauerunt se predicti Stephanus et Benedictus ac 
alij socij eorum et heredes suos, memoratos Andreám et Jakou 
Magistros, ac heredes eorundem vniuersos, ab omnibus racione 
dicte terre inpetere nitentibus defendere et expedire proprijs 
laboribus et expensis, et in pacifica possessione ipsius terre 
indempniter conseruare. In cuius rei testimonium ad instan-
ciam parcium presentes contulimus sigilli nostri autentici 
munimiue roboratas; et presentibus tamen Stephano Prepo-
sito, Saulo Lectore, Myko Custode, Dominico Archydiacono 
de Heues, et alijs multis; anno Domini millesimo CC° nona-
gesimo. Regnante Andrea illustri Rege Hungarie, Lodomerio 
Strigoniensi, Johanne Colocensi Archyepiscopis; domino 
nostro venerabili patre Andrea Episcopo Agriensi existen-
tibus. 

(III. Endre királynak 1291-ki megerősítő okmányából, mint alább 
419. sz. a. ; a budai kir. kamarai levéltárban.) 

407. 

Máté nádornak Keled fiai elleni itéletlevele Ochuz comes 
részére. 1290. körű1. 

Nos M. Palat ínus Comes Symigiensis et Judex Cuma 
norum damus pro memória, quod causam, quam Comes Ochuz 
filius Buzad, pro quo Geroldus seruiens suus terminum 
assumpsit ; contra Comitem Keled filium Keled personaliter 
as tantem habebat in quindenis Sancti Georgij coram nobis de 
parcium uoluntate ad quindenas Natiuitat is Johannis Baptiste 
duximus prorogandam ad peremptoriam responsionem facien-
dam statu priori permanente, si medio tempore, videlicet in 
octauis eiusdem festiuitatis Johannis Baptiste coram Cruci-
feris de Noua Curia per arbitr ium Gotal filij Petri, Laurenci j 
filij Yros, Comitis Marcelli filij Jokos pro parte Comitis 
Ochuz; item Barnabe filij Vrbani , Bese et Illa filij Buguzlay 
pro par te aduersa inter sc non poterunt concordare, uel si 
poterunt, comparebunt ad pacem reci tandam. Et si omnes 
arbi t ratores interesse non posseut, duo et duo sufficiant pro 
parte utraque ad arbitrium faciendum ; pars uero resiliens de 
arbi tr io uirorum predictorum iudicio decem marcarum subia-
cebit, prout par tes se ad id spontanea obligarunt uoluntate 
coram nobis ; seriem autem facti par tes in li t teris predicto-
rum Cruciferorum nobis reportabunt. Dátum Bude quinta die 
termini supradicti . 

K í v ü l : Pro Comite Ochuz contra Keled ad quindenas 
Natiui tat is Johannis Baptiste. 

(Eredetie bőrhártyán , melyről a hátul odanyomott pecsét elveszett; 
mélt. Szalay Ágoston úr gyűjteményében.) 

408. 

IV. László király megerősíti IV. Béla királynak privilégiu-
mát a tatai benedekrendi monostor számára. Év nélkül. 

Ladizlaus Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rame, 
Seruie, Gallicie, Lodomerie, Cumanie, Bulgarieque Rex om-
nibus Cbristi fidelibus presentes l i t teras inspecturis salutem 
in omnium saluatore. Ad vniuersorum noticiam tam moderno-
rum quam futurorum tenore presencium volumus peruenire, 
quod vir religiosus fráter Leonardus Abbas Monasterij Beato-
rum Petri et Paul i Apostolorum de Ta ta Jaur iensis Diocesis 
ad nostram accedens presenciam exbibuit nobis priuilegium 
domini Bele IHustris Regis Hungar ie aui nostri predilect ifel i-
cissime recordacionis super facto possessionum eiusdem Mo-
naster i j duplici sigillo nostro confectum, dátum et concessum, 
postulans a nobis piarum precum suffragiis suppliciter ct 
deuote, quod nos predictum priuilegium approbatum babén-
tes, nostro dignaremur priuilegio sublimiter coniirmare. Cuius 
quidem priuilegij tenor talis e s t : 

In nomine Sancte Trinitat is et Indiuidue Vnitatis. Bela 
stb. (következik IV. Béla k i rá lynak 1263 ki privilégiuma, 
mely olvasható Fejérnél , Cod. Dipl. IV. köt. 3. r. 103. 1.) 

(Eredetie bőrhártyán, melynek alsó része hiányzik ; a pannonhalmi 
főapátság levéltárában.) 

409. 

IV. László király megerősíti Konrád mester, István fiának a 
lébéni monostor collectáját tárgyazó jogát. Eo nélkiil. 

Nos Ladizlaus Dei gracia Rex Hungarie raemorie com-
mcndantes significamus uniuersis, quod constitutus coram 
uobis Magister Corradus filius Stephani exhybuit nobis litte-
ras priuilegiales domini Bele Regis aui nostri, et litteras 
patentcs domini St. Regis patris nostri karissimi, in quibus 
continebatur : quod collectam denariorum uel uictualium a 
populis Monasteri j sui Sancti Jacobi de Lyben, cum in Regno 
exhygi deberet, uel fieri contingeret, ipse Magister Corradus 
hpf sua perciperet poster i tas ; petiuitque a nobis, ut eidem 
nos et suis beredibus nostras li t teras dignaremur elargir j . Nos 
igitur iustis peticionibus ipsius commoti, iuxta continenciam 
priuilegij , et secundum tenorem lit terarum memorialium, col-
lectam memoratam ipsi Magistro Corrado et suis hercdibus 
dedimus ei contulimus perpetuo possidendam. Dátum Bude 
feria tcrcia post octauas Pentecostes. 

(Eredetie bőrhártyán, melyen a hátul oda nyomott pecsétnek töre-
déke még megvan ; a mélt. báró Révay család levéltárában.) 

410. 

IV. László király megerősíti Konrád mestert, Istvánnak fiát, 
Szent Márton és Zuerkh birtokában. Ev nélkül. 

Nos Ladizlaus Dei gracia Rex Hungarie memorie com-
mendantes signifieamus uniuersis, quod cousti tutus coram 
nobis Magister Corradus filius St. exhibuit nobis priuilegium 
domini Regis Bele aui nostri karissimi. et alias l i t teras 
patentes eiusdem, et litteras patentes domini St. Regis patr is 
nostri, super terris Zentli Marton et Zuerkh uocatis, quas qui-
dem terras a Herbordo paruo ciui (így) Musuniensi, et Guze 
genero eiusdem, prout in ipso priuilegio et litteris patentibus 
uidimus contineri, precio dinoscitur comparesse, petiuit a 
bis, ut nostras eciam eidem patentes litteras elargir] dignare-
mur. Nos i taque iustis peticionibas eiusdem Magistri Corradi 
annuentes, ut ipse et sui heredes, suorumque heredum succes-
sores terras iam nominatus possint possidere, nostras (így) 
eidem nostras patentes litteras concessimus. Dátum in Che-
gled fer ia tercia post festum Sancti Jacobi. 

(Eredetie bőrbártyán, melynek hátán az oda nyomott pecsétnek töre-
déke még megvan ; a mélt. báró Révay család levéltárában.) 

411. 

IV. László királynak bizony ságlevele, hogy Konrád mester > 

Istvánnak fia, Houf, Chwn és Meynharth helységeket tárgyazó 
jogát óvás által fenntartotta. Ev nélkül. 

Nos Ladizlaus Dei gracia Rex Vugarie tenore presen-
cium significamus vniuersis, quod accedens ad nostram pre-
senciam Magister Corradus filius St. de Owar per modum 
protestacionis dixit nobis, ut quasdam possessiones ipsius 
Houf, Chwn et Meynharth uocatas Magister Vgudinus et Chakh 
Banus temporibus a quamplurimis indebite occupatas, possi-
dendo detinuissent et illicitc possedissent . Et quia tempus 
non erat ordine jur is mouere litis quest ionem; pro dictis pos-
sessionibus lit teras patentes et protestacionales domini Bele 
Regis aui nostri. ac karissimi patris nostri Regis St. dixit se 
habere. Quas quidem, scilicet possessiones, propter non con-
gruum statum Regni, ac controuersia in eodem Regno mota, 
similiter Demetrius Banus possideret. Petiui t eciam nostras 
l i t teras, ut si tempus sibi occurreret graciosum, contra Denie-
trium Banum procedere posset iuris ordine super reuocacione 
possessionum predictarum. Dátum in Chegled fer ia tercia 
post festum Petri et Pauli Apostolorum. 

(Eredetie bőrhártyán, melynek liátúl oda nyomott pecsétje elveszett 
a mélt. báró Révay család levéltárában.) 

412. 

Máté nádornak perhalasztási parancsa az alországbiróhoz} 

Miklós bánnak Kalmer comes elleni ügyében. Év nélkül. 

Nos M. Palat ínus Comes Symigiensis et Judex Cumano-
rum a uobis ViceJudice Curie domini (Regis) petimus summo 
cum affectu (így), quatenus causam, quam Nycolaus Banus 
contra Comitem Kalmerium in octauis Beati Georgij in vestri 
babét presencia, ad octauas Pentecostes sine g rauamine iudi-
cij, uel ulterius, ad presenciam domini Regis uelitis proro-
g a r e ; ut dominus Rex cum suis Baronibus et Regni sui nobi-
libus iudicium faciat inter ipsos, aliud non facturi , cum idem 
in generáli exercitu tocius Regni, et Regni nobilibus contra 
Teutonicos Regni in inimicos in ipsis octauis ex precepto 
domini Regis iam sit nobiscum in coníinijs. Et ab hoc peti-
mus, quod secus nullo modo faciatis, cum hoc requirat ordo 
iuris. 

K í v ü l : Amico suo Viceiudici Curie domini Regis. 

(Eredetie bőrhártyán, a függő pecsét elveszett; mélt. Szalay Ágoston 
úrnak gyűjteményében.) 

413. 

III. Endre király megerősíti Aha nemzetségbeli Omodé nádort 
Ung vármegye birtokában. 1290. 

Andreas Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Ra-
me, Seruie, Gallicie, Lodomerie, Cumanie, Bulgarieque Rex 
omnibus Cbristi fidelibus presentes l i t teras inspecturis salu-
tem in omnium saluatore. Summa milicie laus est, Corore 
(így) Regie et util i tatibus rei publice ministerium exbibere 
Regia munificeneia dignissimi, quos non perterrui t pro Regia 
Maiestate diuersitas vei aduersitas acoionum. Proinde ad vni-
uersorum noticiam tam presencium quam futurorum barum 
serie volumus peruenire : quod Omodeus Pala t ínus de genere 
Aba, quem sue spectabilitatis attollit origo, ad nostram acce-
dens presenciam exhibuit Nostre Regie Maiestati priuilegia 
domini incüti Regis Ladizlai, karissimi patruelis f ra t r is nostri, 
in quibus uidimus contineri, quod idem Omodeus post obitum 
domini incliti Regis Stephani, cum adhuc dictus Rex Ladizlaus 
propter puerilem etatem non posset ad plénum tam late pa-
tentis Regni climata gubernare, multisque calamitat ibus et 
pressuris, preseotim prelijs intestinis ipsum Regnum Hunga-
rie passim sine delectu aliquo vastaretur : idem Omodeus P a 
lat inus pro sublimitate Regalis Cnlminis et honore Corone 
diuersis diseriminibus et prel i js se obiecerit pluries cum suo-
rum multitudiue bellatorum, infer que promiscua fati diseri-
miua precisionem sui digiti arílctilaris manus dextere excepit 
fortiter dimicando contra Othocarum eciam Regem Boemie in 
expedicione generáli, gloriosi certaminis victorie finaliter 
assistendo, vbi dictus Rex Boemie extitit interemptus. Ad 
bee cum vniucrsitas Cumanoruui in iofidelitatis versuciam 
obrepsisset contra ipsum Regem, tocius sue potencie seuiciam 
hostilitate barbar ica exeitando, ipso Omodeo Pala t ino Maie-
stati Regie adherente, superna Dei misericordia felioi victoria 
dissecauit par i ter et conteruit inmensam barbar icam ferita-

tem, captis ex eisdem plurimis et occissis, reliquis omnibus 
extra Regni eonfinia füge presidio se transferentibus, sicut 
tem poralis oportunitas supetebat. Insuper cum perfida gens 
Tartarica Regnum Hungarie cum omni milicia ipsorum 
introisset, vastus, incendia et depredaeiones orribiles, sicut 
moris ipsorum est, committendo; idem Omodeus Palatinus 
contra eosdem Tartaros insurgendo, multos ex ipsis ore gla-
dij interemit, et quam plures captiuos liberauit, ac in signum 
victorie decem capita Principum dc ipsa gente perfida ipsi 
Regi Ladizlao presentauit. Nobis eciam post obitum eiusdem 
Ladizlai Regis incliti patruclis fratris nostri succcdentibus 
eidem iure et ordine geniture, idein Omodeus Palatinus cum 
tota societate et cognacionc sua tante fidelitatis auspicijs stu-
duit adbercre, que explicarc per singula longum csset, ut ex-
perimenta fidci ipsum iugiter recomiuendent, adeo ut eciam 
omnes possessiones suas tam hereditarias quem eciam acqui-
sitas, vna cum municionibus ct castris, nostris duxerit mani-
bus liberaliter ofl'erendas, nostre Celsitudinis arbitrio dispo-
nendas, in ipsius et hereduui suorum personis pro insignibus 
suis actibus gratificandas ad plénum, uel alias nostris dispo-
sicionibus reseruandas; tanto fidelitatis ardore nobiscum 
intra ipsa nouitatis inicia procedendo, ut multa castra, multe-
que municiones, que maximis poterant laboribus et sudori-
bus optineri, sua cautela et industria personali, de facili 
nostre sunt reddita dicioni. Talibus igitur ct tantis eius vir-
tutibus recensitis; de consilio vcnerabilium patrum Lodome-
rij Dei gracia Strigonicnsis, Jobannis Coloccnsis Arcbiepisco-
porum, Andree Agriensis, Passce Nitriensis Episcoporum 
nec non aliorum Proccrum et Baronum ac Consiliariorum 
Regni nostri : vniuersas possessiones tempore eiusdem Regis 
Ladizlai tam insignibus prelijs acquisitas, videlicet possessio-
nem seu Comitatum Vng vocatum cum omnibus vtilitatibus 
suis et pertinencijs vniuersis, eidem Omodco Palatino, et per 
eum suis beredibus licredumque suorum successoribus ad 
instar collacionis eiusdem Regis Ladizlai duximus auctoritate 
presencium in eternam rei memóriám confirmaudas ; imo 
cuiusdam nouaeionis iure anticum renouando titulum, preno-
minatas quasi de nouo eidem contulimus perbempniter possi-
dendas. In cuius rei memóriám perpetuamque firmitatem pre-

MONUM. HUNG, 11I9T, DIPL. XXII, 3 2 

sentes concessimus litteras, dupplicis sigilli nostri munimine 
roboratas, sigillis nichilominus eorundem pat rum veneral ium 
ad vberiorem rei cautelam presentibus interpositis et adiunc-
tis. Dátum per manus disereti viri Magistri Theodori Prepo-
siti Albensis Ecclesie, aule nostre ViceCancellarij dilecti et 
fidelis nostri anno Domini MúCC° nonagesimo, Regni autem 
nostri anno primo. 

(Eredetie bőrhártyán, melynek egykor három függő pecsétje elve-
szett ; a budai kir. kamarai levéltárban.) _ 

414. 

A Hay-i káptalannak bizonyságlevele, hogy Achai János Bud-
holma helységet eladta Kun István comesnek. 1290. 

A B C D 
Nos Magister Symon Prepositus et Capitulum Sancti 

Laurenci j de Hoy memorie commendantes significamus vni-
uersis, quibus presentes erucescunt, salutem in Domino sempi-
ternam. Quum labilis memória facile sopitur obliuionis cali-
g i u e ; certis est sigillorum nostrorum indicijs recordacio 
gestorum exeitanda. Quare accedentes ad nostram presen-
ciam personaliter scilicet Johannes filius Balak de Aelia de 
Comitatu de Budrug ab una p a r t e ; et tota generáció sua de 
eadem, videlicet Johannes Symunis filius, Pe t rus et Paulus 
filij Myko, Kelemen et Kelemenus, Mykael ab altéra pari ter , 
et Stephanus Kuun dictus uicinis et commitancis eorundem 
de Murgo de eadem (így) Comitatu personaliter pro se ipso 
solo. Qui ydem Johannes filius Balak antedictus dixit, quod 
quandam terram suam empticiam Budholma uocatam, sitam 
in Comitatu de Budrug, iacentem inter Murgo ct Acha, pro-
pter nccessi ta tem pauper ta t is sue haberet intencionem ueu-
dendi, et quesiuit uniuer-as cognaeiones suas videlicet ct 

cognatos predictos super eo, qnod cum ipsi sint vicini e tcom 
metanei sui, et separatim habeant per se possessiones, utrum 
babeant inteneionem emendi terram predictam, ne aliquis 
extraneus intraret particeps in médium eorum. Qui eciam 
quesiti cognati sui predicti dixerunt coram nobis et confessi 
sunt uiua uoce, quod propter indigenciam rerum suarum non 
valerent in emendo. Igitur bijs actis de communi intcncione 
permiserunt propter proximitatem uicinatus Stepbano Comiti 
Kun dicto supradicto ad emendam predictam terram suisque 
heredibus heredumque successoribus irreuocabiliter perpetuo 
possidendam cum omnibus hutilitatibus suis ct pertinencijs, 
scilicet quindecim marcis ; ydem uero Stephanus Kun dictus 
illas quindecim marcas soluit in tribus terminis eidem Joban-
ne filio Balak antedicto, scilicet quinque marcas soluit in festő 
Purificacionis Beate Virginis, ct quinque marcas soluit in 
medio quadragesime, et quinque marcas soluit in octauis 
Beati Georgij martiris coram nobis in pleno. Et ydem Johan-
nes filius Balak retulit nobis oretenus Stephanum Kuun 
dictum expeditum finaliter in soluendo, presentibus nobilibus 
de Comitatu de Budrug, videlicet Jacobo ct Stepbano filijs 
Farkasi de Kayand, Georgio et Mikaele filijs Petri, Thoma et 
Bando (Endre) de eadem, Paulo filio Jacobi de Gara, Stepba-
no et Peterka, et Nicolao de eadem. In cuius rei memóriám 
presentes concessimus sigilli nostri autentici munimine robo-
ratas, anno Domini M*CC° nonagesimo. Dyonisio Custode, 
Johanne Decano, Magistro Jacincto Pinkusd ViceArchydia-
eono, Job et Blasio sacerdotibus, et ceteris in Ecclesia Dei 
fideliter famulantibus. 

(Eredetie bőrhártyán, vörös-barna selyemzsinóron függő pecsét a latt 
a főméit, herczeg Eszterházy család levéltárában.) 

415. 

Mihály alországbírónak parancsa a veszprémi káptalanhoz, 
hogy bizonyos peres ügyben előtte az alperesek esküdjenek, 

1290. körül. 

Viris discretis Capitulo Ecclesie Wesprimiensis N. 
Yiceiudex aule Regie inclinacionem et reuerenciam. Signifi-
camus uestre Vniuersitati , quod Michael Magister c i tarat ad 
nostram preseuciam fratres suos Acus et Dionis ium ; e t obicie-
bat tal i ter contra eosdem, quod terras, quas páter ipsorum eis 
reliquerat , diuidendo ipsi recompensacionem fecissent in eys-
dem terris, ita quod terram Zemena cum pertinencijs ad ean-
dem Miehaeli Magistro dedissent ; et Michael Magister dice-
bat, quod ter ram Werehap et villám Herbort pert inentes ad 
Zemenam ab eo recepissent. Contra quem Acus et Dionisius 
dicebant, quod illa diuisio fuisset eis uiolenter fac ta et non 
iuste, tamen dicebant, quod illám diuisionem sustinerent. 
Michael vero Magister litteris testimonialibus Capituli , Ro-
berti et Bartolomei Episcoporum Wesprimiensium, nec non 
litteris consanguineorum eorundem Acus et Dionisij sa t iscon-
decenter comprobauit, illum diuisionem part ibus consencien-
tibus inter se extitisse. Vnde nos taliter intelleximus, quod 
de cognatis Michaelis Magistri Arnoldus Comes, Hoholt Comes, 
Eled Comes, et Michael Magister ipsimet in octauis Sancti 
Martini prestarent saeramentum coram vobis super hoc, quód 
Magister Michael rectam et plenam fecisset diuisionem fratri-
bus suis, scilicet Acus et Dionisio. Sicut eciam coram vobis 
agitur, in vestris litteris nobis remandetis. Pristaldus huius 
rei Matias. 

K í v ü l : Contra Michaelem Magistrum fratrem Buzad 
Bani, Acus et Dionisius 

(Eredetie btírbártyán, a zárpecsét elveszett; a budai kir. kamarai 
levéltárban.) 

416. 

III. Endre királynak Szarvaskend várát tárgyazó adománya 
Óvári Bychov mester szám ira. 1291. 

Andreas Dei g rac ia Hungarie Dalmacie, Croacie, 
Rame, Seruie, Gallicie, Lodomerie, Cumanie, Bulgarieque Rex 
omnibus Christi fidelibus tam presentibus quam futuris pre-
sentes litteras inspecturis salutem in omnium saluatore. Ad 
vniuersorura tam presencium quam futurorum noticiam harum 
serie voluraus peruenire, quod nos consideratis fidelitatibus 
et seruieiorum meritis Magistri Bychov filij Siluestri de Ovvar 
fidelis nostri, que per singula suo modo longum esset enar-
r a r e ; quedam tamen ad erudicionem aliorum et memóriám 
futurorum presentibus duximus annotanda. Pr imum siquideui, 
quod cum Otbokarus Hex Boemorum confinia Regni Hungarie 
oceupasset, idem Magister Bichov pro tnicione confinij Regni 
Hungarie et fidelitate Corone Regie debita uiriliter dimicando 
cum Teothonicis in campestri prelio extitisset captiuatus. 
Preterea cum Albertus Dux Austrie, persecutor Regni nostri, 
admoto suo exercitu et tota potencia undique acquisita et 
conducta adijsset confinia Regni nostri, idem Magister Bychov 
se et sua fortune casibus submittere non formidans, pro fide-
litate Corone Regie debita obseruanda contra totam poten-
ciám dicti Ducis castrum suum Owar vocatum diebus quam 
plurimis non sine suo (így) effusione sanguinis et suorum con-
seruaui t ; et licet uiriliter resistendo, mortis euentum non for-
midans, potencie predicti Ducis se opposuisset, tamen per 
diuturnam obsessionem ipsius Ducis resistere non valens, 
cum non habuisset subsidium aliquale, recepto eodem castro 
extitisset cum multis cognatis suis et seruientibus per eundem 
Dncem captiuatus, et in eiusdem captiui tate tamdiu detentus, 
donec omnibus suis possessionibus venditis et inpignoratis 
redemptus exti t isset ; in eodem eciam castro Dominieus f rá-
ter sororius ipsius Magistri Bychov fuisset interemptus; prout